Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

« 31 » января 20 24  г.  №     75-од

пгт. Октябрьское

О проведении межмуниципальной декады родных языков

коренных малочисленных народов Севера «Сохраняя традиции – сохраняем себя»

В соответствии с планом работы Управления образования администрации Октябрьского

района на 2025 год, с целью организации межведомственного взаимодействия между
образовательными организациями муниципальной системы образования, учреждений культуры,

спорта, музейной деятельности по вопросам изучения и сохранения культурного и языкового

наследия коренных малочисленных народов Севера, сохранение памяти о Победе в Великой
отечественной войне, приобщения детей и молодежи к истокам этнокультуры малой родины,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 03 по 14 февраля 2025 года единую межмуниципальную декаду родных языков
коренных малочисленных народов Севера «Сохраняя традиции – сохраняем себя» (далее – Декада).

2.Утвердить программу Декады (приложение 1).

3. Назначить ответственными за организацию и проведение Декады:
- Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского района»

(Пожарницкая Н.А.);

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижненарыкарская средняя
общеобразовательная школа» (Попова Г.С.).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

4.1. Реализацию мероприятий Декады в соответствии с Программой;

4.2. Своевременную подготовку фото-, видеоотчётов об участии образовательной
организации в Декаде, в срок до 15 февраля 2025, на адрес электронной почты:

tatiana.rogaleva@mail.ru (приложение 2)

5. Заведующему отделом  бухгалтерского учета и отчетности Управления образования
администрации Октябрьского района (Валянова Н.П.) обеспечить финансирование муниципального

казённого учреждения «Центр развития образования Октябрьского района» в рамках

муниципальной программы  «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера в

муниципальном образовании Октябрьский район», подпрограммы «Содействие развитию
самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта

коренных малочисленных народов Севера», основное мероприятие «Просветительские

мероприятия, направленные на популяризацию и поддержку родных языков народов ханты, манси»
согласно смете расходов (приложение 3).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Октябрьского района

по социальным вопросам, и.о. начальника                                                               В.А. Воробьев

Управления образования администрации

Октябрьского района

Исполнитель:

Директор Муниципального казенного учреждения

«Центр развития образования Октябрьского района»

Наталья Анатольевна Пожарницкая,

Раб. тел.: 8(34678) 20-376;

сот. 89324277490 (Whatsapp, Telegramm)

E-mail: natali.pozharnitskaya@mail.ru

mailto:chapaevamn@oktcro.ru

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Октябрьского района

от 31.01.2025 № 75-од

ПРОГРАММА

ЕДИНОЙ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЙ ДЕКАДЫ РОДНЫХ ЯЗЫКОВ КОРЕННЫХ

 МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА

«СОХРАНЯЯ ТРАДИЦИИ – СОХРАНЯЕМ СЕБЯ»

Цель: сформировать у воспитанников и обучающихся образовательных организаций

понимание необходимости изучения и сохранения культурных ценностей коренных

этносов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уважение к их национальной

культуре, о вкладе народов Севера, в том числе КМНС в победу в Великой Отечественной

войне.

Задачи:

1. Выявление эффективных практик образовательных организаций, учреждений культуры,

спорта, музейной деятельности по вопросам изучения и сохранения культурного и

языкового наследия коренных малочисленных народов Севера.

2. Сохранение памяти о Победе, увековечивание подвига солдат Великой Отечественной

войны, сохранение памяти о доблести и героизме народа, осмысление цены победы.

3. Обобщение опыта и представление эффективных практик по вопросам изучения и

сохранения культурного и языкового наследия коренных малочисленных народов Севера в

образовательные организации Югры.

Участники: воспитанники и обучающиеся образовательных организаций, педагогическая и

родительская общественности Белоярского, Березовского и Октябрьского районов.

Организаторы мероприятия:

- Управление образования администрации Октябрьского района;

- Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского

района»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижненарыкарская

средняя общеобразовательная школа».

 Со организаторы:

- Муниципальное автономное учреждение в сфере образования Белоярского района

«Белоярский методический центр»;

- Октябрьское районное отделение ОО «Спасение Югры»;

- Филиал МБУК «Музейно-выставочный центр» - «Шеркальский этнографический музей»;

- Октябрьская районная литературно-творческая организация «Серебряная Обь».

Информационные партнеры:

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека

Октябрьского района».

№

п/п

Мероприятия Срок проведения Ответственные

1.  Открытие единой

межмуниципальной декады родных

языков коренных малочисленных

народов Севера

«Сохраняя традиции – сохраняем

себя»

03 февраля МКУ «ЦРО»

Руководители

ОО

2.  Межмуниципальный конкурс

творческих работ, литературных

зарисовок «Без меня народ

03-14 февраля МКУ «ЦРО»

Председатель

неполный» о представителях

творческой интеллигенции из числа

КМНС

Октябрьской

районной

литературно-

творческой

организации

«Серебряная Обь»

Руководители ОО

3.  Открытые занятия, воспитательные

события, встречи с представителями

коренных малочисленных народов

Севера

03-14 февраля Руководители ОО

Руководители

методических служб,

методических

объединений ОО

4.  Фотоконкурс «Сохраняя традиции –

сохраняем себя» в подсистеме

«КонкурсыЮгры» цифровой

образовательной платформы

Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «ГИС Образование

Югры»

03-14 февраля Управление

образования

администрации

Октябрьского района

Руководители ОО

5.  Расширенного заседания секции

учителей музыки, МХК, искусства и

ИЗО учебно-методического

объединения работников

образования Октябрьского района и

Горняцкого района Донецкой

Народной Республики «Развитие

творческого воображения и

способностей одаренных

обучающихся образовательных

организаций Октябрьского района:

авторские находки педагогов сферы

искусства» - межведомственный

семинар-практикум «Ангелы

небесные»

07 Февраля МКУ «ЦРО»

МБОУ «Талинская

СОШ»

6.  Межмуниципальный форум

«Калейдоскоп памяти: вклад

коренных народов Севера в Великую
Победу» в рамках

Межмуниципальной XXII зимней

Спартакиады по национальным видам
спорта среди школьников «Северное

многоборье», посвящённой памяти

Матвеева М.В., погибшего при

исполнении воинского долга в зоне
СВО

14 февраля МКУ «ЦРО»

МАУ «Белоярский

методический центр»

МБОУ

«Нижненарыкарская

СОШ»

Руководители ОО

7.  Публичное представление

сборника воспоминаний

«След войны в каждом доме»

14 февраля МБОУ

«Нижненарыкарская

СОШ»

8.  Исследовательские проекты –

победители федеральных и

региональных конкурсов:

Проект «Солдат. Мужество.

Подвиг»

14 февраля МБОУ

«Нижненарыкарская

СОШ»

МБУК «Культурно-

информационный

центр»

 Филиал

«Шеркальский

этнографический

музей»

9.  Социальное партнерство в проектном

исследовании: опыт публичной

презентации проекта «Откуда мы?

Мы вышли из войны…»

14 февраля БУ «Игримский

политехнический

колледж»,

Березовский район

10.  XXII зимняя Спартакиада по

национальным видам спорта

«Северное многоборье»

14 февраля Управление

образования

администрации

Октябрьского района

Руководители ОО

11.  Межмуниципальный конкурс

художественного чтения на языках

коренных малочисленных народов

Севера «Наследие моё – родной

язык»

10-14 февраля МКУ «ЦРО»

Заместители

руководителей по

воспитательной

работе ОО

Учителя родных

языков ОО

12.  Проведение библиотечных уроков,

литературных вечеров о творчестве

поэтов и писателей ханты, манси и

ненцев ХМАО - Югры

05-12 февраля Руководители ОО

Педагоги-

библиотекари

13.  Книжно-иллюстративные выставки,

направленные на сохранение,

развитие, популяризацию

традиционной культуры,

фольклора, традиций, языка,

национальных промыслов и ремёсел

коренных малочисленных народов

Югры

05-12 февраля Заместители

руководителей по

воспитательной

работе ОО

Педагоги –

библиотекари ОО

14.  Экскурсии в этнографические музеи

Белоярского и Октябрьского

районов

05-14 февраля Руководители ОО

15.  Работа выставочных экспозиций:

- «Славе не меркнуть! Традициям

жить!»;

- «Отыры Великой победы»

14 февраля МБОУ

«Нижненарыкарская

СОШ»

МБУК «Культурно-

информационный

центр»

 Филиал

«Шеркальский

этнографический

музей»

16.  Проведение интеллектуально-

познавательных квестов, квизов,

геокешингов по этнокультуре

коренных малочисленных народов

05-14 февраля Руководители ОО

Севера

17.  Презентации новинок литературы

коренных малочисленных народов

Севера для детей

05-12 февраля Педагоги-

библиотекари

Учителя родных

языков ОО

Члены Октябрьской

районной

литературно-

творческой

организации

«Серебряная Обь»

18.  Подготовка отчета

об участии образовательной

организации в единой

межмуниципальной декаде родных

языков коренных малочисленных

народов севера «Сохраняя традиции

– сохраняем себя» (приложение №2

к приказу)

 14-15 февраля Руководители ОО

Заместители

руководителей по

воспитательной

работе ОО

Педагоги –

библиотекари ОО

19.  Размещение на сайте МКУ «ЦРО»:

- методических материалов от

образовательных организаций по

сохранению и развитию родных

языков коренных малочисленных

народов Севера;

- видеоматериалов; фото-

презентаций и т.п.;

- новостей (информации), отчётов

образовательных организаций об

участии в муниципальной декаде

В течение

Декады

20.  Награждение педагогических

коллективов за активное участие в
Единой межмуниципальной декаде
родных языков коренных

малочисленных народов Севера

«Сохраняя традиции – сохраняем
себя»; участников Межмуниципальной

XXII зимней Спартакиады по

национальным видам спорта среди
школьников «Северное многоборье»

14 февраля Управление

образования

администрации

Октябрьского района

МКУ «ЦРО»

     Ханты-Мансийский  автономный  округ-Югра
(Тюменская  область)
Октябрьский  район

Управление  образования администрации Октябрьского района
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Большелеушинская средняя общеобразовательная школа»
улица Речная, дом 56а, пос. Горнореченск, Октябрьского района, Тюменской области, 628115

тел. (34672) 96487, 96488; факс (34672) 96488;  e-mail: Gornscool@oktregion.ru

13.02.2025  г.

На Ваш № 75-од  от 31.01.2025 г.      № 29

Методисту Муниципального казенного

учреждения

«Центр развития образования

Октябрьского района»

 Т.Н. Рогалевой

МБОУ «Большелеушинская СОШ» сообщает об участии в единой

межмуниципальной декаде родных языков коренных малочисленных народов

Севера «Сохраняя традиции –  сохраняем себя».

ФОРМА ОТЧЕТА

об участии образовательной организации в единой межмуниципальной декаде

родных языков коренных  малочисленных народов севера

«СОХРАНЯЯ ТРАДИЦИИ –  СОХРАНЯЕМ СЕБЯ»

I.  Общие сведения

Наименование образовательной

организации

(по Уставу ОО)

МБОУ «Большелеушинская СОШ»

п. Горнореченск

ФИО руководителя образовательной

организации (полностью)

Щенникова Светлана Анатольевна

ФИО ответственного(ых) за

проведение Декады (полностью),

должность(и)

Орехова Галина Николаевна, учитель

Контактные данные ответственного

(телефон, адрес электронной почты)

89505334530

orehova.galia2016@yandex.ru

Количество обучающихся,

задействованных в проведении

Декады

12

Количество педагогов,

задействованных в проведении

Декады

8

Количество родителей/законных

представителей, задействованных в

проведении Декады

15

II.  Фактическая часть.  События

Название события /

мероприятия
Дата

проведения
Количество

участников
педагогов

/обучающихся

Ссылка на информацию
о событии,  фото и видео -

материалы на сайте ОО

или в официальных

группах социальной сети
Муниципальный уровень

Расширенного

заседания секции

учителей  музыки,

МХК, искусства и ИЗО

учебно -методического

объединения

работников

образования

Октябрьского района и

Горняцкого района

Донецкой Народной

Республики «Развитие

творческого

воображения и

способностей

одаренных

обучающихся

образовательных

организаций

Октябрьского района:

авторские находки

педагогов сферы

искусства» -

межведомственный

семинар-практикум

«Ангелы небесные»

07.02.2025  2 педагога  https :/ /c loud.ma il. ru/public

/NZa5/FUHfWzQ3B

Школьный уровень

Проведение

библиотечных уроков,

литературных вечеров

о творчестве поэтов и

писателей ханты,

манси и ненцев ХМАО

- Югры

12.02.  2025  4/12 https :/ /c loud.ma il. ru/public

/NZa5/FUHfWzQ3B

Конкурс рисунков

«Моя малая Родина»

04.02-

14.02.2025

4/12 https :/ /c loud.ma il. ru/public

/NZa5/FUHfWzQ3B

Книжно-

иллюстративные

выставки,

направленные на

сохранение, развитие,

популяризацию

традиционной

культуры, фольклора,

традиций, языка,

национальных

05.02.2025  2/5 https :/ /c loud.ma il. ru/public

/NZa5/FUHfWzQ3B

https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B
https://cloud.mail.ru/public/NZa5/FUHfWzQ3B

промыслов и ремёсел

коренных

малочисленных

народов Югры

III.  Ссылки на фото и видео материалы

Название фото и видео

материалов
Ссылка  Автор/авторы работы

Дата 13.02.2025 г.

Исполнитель: Зам.директора по УВР

Данилова О.Н.

Контактный телефон: (34672)96488,

Директор школы

Щенникова С.А

Приложение 3
к приказу Управления

администрации Октябрьского района

от 31.01.2024 № 75-од

Смета расходов

на проведение единой межмуниципальной Декады, посвященной

 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

№

п/п

Наименование Количество Сумма КОСГУ

1.  Сувенирная продукция

I место

5000х3=15000,00

II место

4000х3=12000,00

III место

3000х3=9000,00

36 000,00 349

2.  Канцелярские товары Текстовые

выделители –

3шт.х402,00

руб.=1206 руб.;

Бумага для

принтера

(2 пачки) х 2557

руб.= 5114 руб.

Цветная бумага

(2 пачки) х 340

руб.= 680,00 руб.

7 000,00 346

 ИТОГО: 43 000,00

(сорок три тысячи рублей 00 копеек)
43 000,00

С 03 по 14 февраля 2025 г. педагоги и обучающиеся МБОУ

«Большелеушинская СОШ» п. Горнореченск приняли участие в

межмуниципальной декаде родных языков коренных малочисленных

народов Севера «Сохраняя традиции — сохраняем себя», с целью

формирования у детей понимания необходимости изучения и сохранения

культурных ценностей коренных этносов Ханты — Мансийского

автономного округа — Югры, уважение к их национальной культуре, о

вкладе народов Севера, в том числе КМНС в победу в Великой

Отечественной войне.

4 февраля учителями ИЗО, Даниловой О.Н., Ковальских Т.В., Ореховой

Г.Н., проведён конкурс рисунков «Моя малая Родина»;

5 февраля библиотекарем, Захаровой И.Н., организована книжно-

иллюстративная выставка, направленная на сохранение, развитие,

популяризацию традиционной культуры, фольклора, традиций, языка,

национальных промыслов и ремёсел коренных малочисленных народов

Югры;

7 февраля педагоги, Данилова О.Н. и Орехова Г.Н., приняли участие в

расширенном заседании секции учителей музыки, МХК, искусства и ИЗО

учебно-методического объединения работников образования Октябрьского

района и Горняцкого района Донецкой Народной Республики «Развитие

творческого воображения и способностей одарённых обучающихся

образовательных организаций Октябрьского района: авторские находки

педагогов сферы искусства» - межведомственный семинар-практикум

«Ангелы небесные»;

12 февраля классными руководителями, Гарифяновой Е.Л., Захаровой И.Н.,

Ковальских Т.В., Ореховой Г.Н., проведены библиотечные уроки о

творчестве поэтов и писателей ханты, манси и ненцев ХМАО — Югры.

  СПАСИБО ВСЕМ ЗА УЧАСТИЕ!

	ПРИКАЗЫВАЮ: